®Ire0Y BIO OYTIMY MuHsgpaBa Poccum
Kadegpa thakynbTeTCKOM Xnpyprum
PacnuncaHue nekuuin Ans KNAMHUYeCKUX opanHaTopos | roga obyyeHus

no gucumnnuHe YPOJIOI A Ha 2025-2026 y4ebHbIi rog,.

Tema nexkuynmn

OpraHusaumnsa yponormyeckoi cnyxo6sl B Poccum
OCHOBbI TPY/0BOW 3KCNEPTU3bl YPONOTUYECKUX
60/MbHbIX.

Bpaye6Has 3aTUKa U JEOHTONOTHS.

KnnHunyeckasd aHaTOMUA MOYEMNOM0OBbIX OPraHoB
D n3M0N0rMa MOYenonoBbIX OPraHos

CeMMOTMKA YPONornyeckux 3a6onesaHuii

[ VarHocTnka yponoruyeckux 3abonesaHuit

OI'IepaTI/IBHaFI yponorus. AHTI/I6aKTepVIaIIbHa$I Tepanusa

OuetoTepannsa. CaHaTOPHO-KYpPOPTHOE fleyeHmne
Neue6Has huskynbTypa. ®uUsmoTtepanus

Om6puoreHes Mo4YenonoBbIX OPraHoB. AHOManum
noyek. AHOMannMm Mo4YeTOYHUKOB. lMNpocTas KucTa
noyKu

MmapoHedpos. HedponTos

HedporeHHaa apTepnanbHas runepreHsna. AHomanuu
MOYEBOTO My3bIps W ypeTpbl. AHOManMn Non0BbIX
opraHos

HeliporeHHasa gucthyHKLMA MOYEBOro My3blps,
CMUHaNbHbI MOYEBOW My3bipb. HOUYHOE HedepxaHue
moun. Bapukouene.

OcTpblii nuenoHe@puT. XpOHUYECKUI nuenoHepput

BaKTepMOTOKCMYECKNIA WOK NPU YPONOTrNYecKnx
3aboneBaHnNsAX

BocnanutenbHble 3a601eBaHNS NOYEK U 3aBPHOLLIMHHOWM
Knetyatku. bonesHo OpmoHAa. BocnanuTenbHble
3a60neBaHMA MOYEBOr0O Ny3bips U YPETPbl, MY>XCKUX
NoNOBLIX OPraHoB

ATtnonorma v natoreHes MKB. KnnHuka v guarHoctnka

OnepaTMBHbIE N 3HAOCKONUYECKNE METOAbI IeYeHUS
NntoTpuncusa. KoHcepBaTUBHOE NeYeHnEe U
npounakTnka

Mpo6nembl pa3BuTUS HTU3NOYPONOTUN

Ty6epKynes noyek N MOYeBbIX NyTei

Ty6epKynes My>»CKUX NONOBbIX OPraHOB
TpaBMa Moyek v MOUYETOUYHUKOB

TpaBMa MOYEBOro Mys3bips

TpaBMa ypeTpbl U MYXXCKUX NONOBbIX OPraHoB

Mpo6aeMbl pasBUTUS YPOOHKONOTMK. ONyXonu
BEPXHMUX MOYEBbIX NyTei

Onyxonu napeHXxuMbl nouyek. ONyxonu 3ab6poWNHHOIO
npocTpaHcTBa (IKCTpapeHanbHbIe)

Jata

01.09.25

01.09.25

01.09.25

02.09.25

02.09.25

02.09.25

03.09.25

03.09.25
03.09.25

04.09.25

04.09.25
04.09.25
05.09.25
05.09.25
05.09.25

06.09.25
06.09.25

06.09.25

08.09.25

08.09.25

08.09.25

Bpemsa

9:50-10:35

10:45-
12:20

12:30-
14:05
9:00-10:35

10:45-
12:20
12:30-
14:05

9:00-10:35

10:45-
12:20
12:30-
14:05
9:00-10:35

10:45-
12:20
12:30-
14:05
9:00-10:35

10:45-
12:20
12:30-
14:05
9:00-10:35
10:45-
12:20
12:30-
14:05
9:00-10:35

9:00-10:35

10:45-
12:20

Appec

y‘-IE6HbIe KOMHaThbl

Ne3, 4 HY3
JOopoxHas
KNMHMU4Yeckas

60n1bHMLA Ha CT.
YensabuHck OAO

«PXO» T.
YenabuHck,

yn.fosartopa, 23,
TepaneBTUYECKNIA
Kopnyc, 4 atax,

aya. Ne3

JlekTop

BbIUKOBCKUX

BblYKOBCKNX

BblYKOBCKUX

BbIUKOBCKMX

BblYKOBCKUX

BbIYKOBCKNX

BbIYKOBCKMX

BbIYKOBCKMX
BblYKOBCKUX

BbIUKOBCKUX

BbIYKOBCKMX
BblUKOBCKUX
BbIUKOBCKNX
BblUKOBCKMX
BbluKOBCKUX

BblYKOBCKNX
Bbl4KOBCKUX

BbIYKOBCKMX

Bbl4KOBCKUX

BA

BA

BA

BA

BA

BA

BA

BA

BA

BA

BA

BA

BA

BA

BA

BA
BA

BA

BA

Konacos EB

Konacos EB



Onyxonn MOYEBOro nysblpsd, YPeTPbl U HAPYXHbIX 09.09.25 9:00-10:35 Konacos EB
MYXCKWX MOM0BbIX OpPraHoB

Onyxonun npefcTaTeNibHON Xenesbl 09.09.25 10:45- Konacos EB
12:20

Mpo6nembl pa3BuTUS ypornHekonornm. bepemeHHocts  09.09.25 12:30- MwupoHoB BH

nyponorunyeckue 3abonesaHus. VMismeHeHne Mo4eBON 14:05

CMCTEMbl NpW 3a60/1€BaAHNAX XXEHCKUX MOSIOBbIX

OpraHos.

MMoBpeXaeHUss MOYENONOBbIX OpPraHoB B aKywepckoih n  10.09.25 9:00-10:35 MwpoHos BH

rMHEKONOrMyeckoli npakTuke. Mo4yenonoBble CBULLK 1

HegepxaHune mouun. MpodunakTnka yponormnyeckmnx

OCNOXHEHUI B aKyLepCKON N TMHEKONOTNYECKO

npakTuke. Bonpocbl TpyfoBOI 3KCNepTU3bl 1

peabunuTaLmMy B YpOrMHEKONOrnm

MoyveyHana Konuka. MpPUUNHBI U MexaHU3Mbl pasBUTUA. 10.09.25 10:45- BblukoBCcknx BA
[OunarHocTuka n gugdepeHymnanbHas gmarHocTuka. 12:20

Cnocobbl KynupoBaHusa. Mematypus

AHypua. Bugbl aHypuin. 3TMonorusa n naToreHes. 10.09.25 12:30- BblukOBCKMX BA

[OunarHocTuka n cnocobbl nevyeHns. 14.05

OcTpas 3agepxKa mouu 11.09.25 9:00-10:35 BblukoBCcKkNx BA

BoasiHka 060n104eK AnNYKa, KACTbl CEMEHHOTO 11.09.25 10:45- BblukoBCKUX BA

KaHaTuKa, npuaaTtka simyka. bonesHb MeiipoHu, 12:20

npuanunsm.

Myxckoe 6ecnnogue. peKTunbHaa UCHYHKLMA. 11.09.25 12:30- BbluKOBCKNX BA
14:05

3aB. Kaespoii haKy/bTETCKON XUpyprum C.C. AHytpwuesa



