ФГБОУ ВПО ЮУГМУ Минздрава России

Кафедра факультетской хирургии Расписание лекций для клинических ординаторов I года обучения по дисциплине УРОЛОГИЯ на 2025-2026 учебный год.

Тема лекции	Дата	Время	Адрес	Лектор
Организация урологической службы в России Основы трудовой экспертизы урологических больных. Врачебная этика и деонтология.	01.09.25	9:50-10:35	№3, 4 НУЗ Дорожная клиническая больница на ст. Челябинск ОАО «РЖД» г. Челябинск, ул.Доватора, 23, терапевтический корпус, 4 этаж, ауд. №3	Бычковских ВА
Клиническая анатомия мочеполовых органов Физиология мочеполовых органов	01.09.25	10:45- 12:20		Бычковских ВА
Семиотика урологических заболеваний	01.09.25	12:30- 14:05		Бычковских ВА
Диагностика урологических заболеваний	02.09.25	9:00-10:35		Бычковских ВА
Оперативная урология. Антибактериальная терапия	02.09.25	10:45- 12:20		Бычковских ВА
Диетотерапия. Санаторно-курортное лечение Лечебная физкультура. Физиотерапия	02.09.25	12:30- 14:05		Бычковских ВА
Эмбриогенез мочеполовых органов. Аномалии почек. Аномалии мочеточников. Простая киста почки Гидронефроз. Нефроптоз Нефрогенная артериальная гипертензия. Аномалии мочевого пузыря и уретры. Аномалии половых органов Нейрогенная дисфункция мочевого пузыря, спинальный мочевой пузырь. Ночное недержание мочи. Варикоцеле.	03.09.25	9:00-10:35		Бычковских ВА
Острый пиелонефрит. Хронический пиелонефрит	03.09.25	10:45- 12:20		Бычковских ВА
Бактериотоксический шок при урологических заболеваниях	03.09.25	12:30- 14:05		Бычковских ВА
Воспалительные заболевания почек и забрюшинной клетчатки. Болезнь Ормонда. Воспалительные заболевания мочевого пузыря и уретры, мужских половых органов	04.09.25	9:00-10:35		Бычковских ВА
Этиология и патогенез МКБ. Клиника и диагностика	04.09.25	10:45- 12:20		Бычковских ВА
Оперативные и эндоскопические методы лечения	04.09.25	12:30- 14:05		Бычковских ВА
Литотрипсия. Консервативное лечение и профилактика	05.09.25	9:00-10:35		Бычковских ВА
Проблемы развития фтизиоурологии	05.09.25	10:45- 12:20		Бычковских ВА
Туберкулез почек и мочевых путей	05.09.25	12:30- 14:05		Бычковских ВА
Туберкулез мужских половых органов	06.09.25	9:00-10:35	<u> </u>	Бычковских ВА
Травма почек и мочеточников	06.09.25	10:45- 12:20		Бычковских ВА
Травма мочевого пузыря	06.09.25	12:30- 14:05		Бычковских ВА
Травма уретры и мужских половых органов	08.09.25	9:00-10:35		Бычковских ВА
Проблемы развития уроонкологии. Опухоли верхних мочевых путей	08.09.25	9:00-10:35		Копасов ЕВ
Опухоли паренхимы почек. Опухоли забрюшинного пространства (экстраренальные)	08.09.25	10:45- 12:20		Копасов ЕВ

Опухоли мочевого пузыря, уретры и наружных	09.09.25	9:00-10:35	Копасов ЕВ
мужских половых органов			
Опухоли предстательной железы	09.09.25	10:45-	Копасов ЕВ
		12:20	
Проблемы развития урогинекологии. Беременность	09.09.25	12:30-	Миронов ВН
и урологические заболевания. Изменение мочевой		14:05	
системы при заболеваниях женских половых			
органов.			
Повреждения мочеполовых органов в акушерской и	10.09.25	9:00-10:35	Миронов ВН
гинекологической практике. Мочеполовые свищи и			
недержание мочи. Профилактика урологических			
осложнений в акушерской и гинекологической			
практике. Вопросы трудовой экспертизы и]
реабилитации в урогинекологии			
Почечная колика. Причины и механизмы развития.	10.09.25	10:45-	Бычковских ВА
Диагностика и дифференциальная диагностика.		12:20	
Способы купирования. Гематурия			İ
Анурия. Виды анурий. Этиология и патогенез.	10.09.25	12:30-	Бычковских ВА
Диагностика и способы лечения.		14:05	
Острая задержка мочи	11.09.25	9:00-10:35	Бычковских ВА
Водянка оболочек яичка, кисты семенного	11.09.25	10:45-	Бычковских ВА
канатика, придатка яичка. Болезнь Пейрони,		12:20	
приапизм.			
Мужское бесплодие. Эректильная дисфункция.	11.09.25	12:30-	Бычковских ВА
		14:05	

Зав. кафедрой факультетской хирургии



С.С. Ануфриева